(57) Vid. Acta concil. Labeli tom. XII, p. 767.

(58) S. Bruno sanctiones apostolorum et conciliorum perfecte noverat. Sunt autem quæ sequuntur. In can. 31 apostolorum ita statutum habetur: « Si quis sæcularibus potestatibus usus, Ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur, et abjiciatur, omnesque qui illi communicant. » Itæm ex Antiocheno concilio: « Si quis per sæcularem dignitatem Ecclesiam Dei ob-

t, catholicus non est. Illi enim solum catholici, catholicæ fidei et doctrinæ non contradicunt. e contra sunt hæretici, qui catholicæ fidei trinæ obstinato animo contradicunt. » Nonne mnum est orthodoxorum doctrina, errorem, et contumaciam in voluntate, hæresim con- e? Quid aliud, nisi hoc docuit S. Bruno? Sed be hæc intelligantur, calamitosa illa tempora riæ sunt revocanda. Non unum erat Guiberti a, quod vastaret Ecclesiam, sed clericorum nentia, Simonia, honorum ecclesiasticorum tio et potentum tyrannica dominatio, omnia s subvertebant. Hisce malis, quibus Ecclesia at, addebatur quod nonnulli, ut ipse Bruno epistola ad Petrum episcopum Portuensem, B lenter defendere investituras conabantur, is eas anathemate percussas non ignorarent. rgo investituræ Simoniaci, incontinentibus, toribus, nefandisque clericis ostium ad omne perirent, concessionem illam, seu privilegium hoc in sensu hæresim appellavit. Non inficia- oprie hæresim vocari non posse nisi dissen- b aliquo dogmate fidei, cum pertinacia in dissensu, sed improprie, et quasi per simi- am sit reus hæresis, qui Ecclesiam lacerat erare permittit. Audiatur cardinalis Baronius

1112, quid in casu Paschalis II, scripsit. est hæresis, inquit, ipsas investituras con- quod unum Paschalis II fecit. Sed hæresis cum id sit falsum dogma, bonis moribus, et Patrum testimoniis repugnans, in Ecclesiam cere. » Præverat hac in sententia Joannes ensis archiepiscopus in epistola ad Daimber- nonensem archiepiscopum, quæ est Ep. 233 icum abbatem Angeriensem. Hæc Joannes : cet exteriores investituras per laicos factas tis proprie hæresis nomine censeamus ; et fieri debere, indubitata hæresis est. » ero consensus ex his constat : « De investi- clesiarum, inquit, quas laici faciunt, senten- ræcedentium Gregorii, et Urbani quantum est, laudo et confirmo. Quocumque autem talis pervasio proprie vocetur, eorum sen- , qui investituras laicorum defendere volunt D

, abjiciatur et ipse, et ordinati ejus, et modis a communione separentur, et sint sub late, sicut Simon Magus a Petro. » Similiter lo Romana in qua 240 interfuerunt Patres olao I pontifice superiora decreta confirmata Quisquis sæcularium principum ac potentum, rius laicæ dignitatis adversus communem, onantem, atque canonicam electionem ec- ci ordinis agere tentaverit, anathema sit, bdiat, atque consentiat, quod Ecclesia de e, et ordinatione proprii pastoris se velle vit. »

Edictum hac in synodo publicatum ita se « Privilegium illud, quod non est privilegium nim debet dici privilegium, sed privilegium) ratione captivorum, et Ecclesiæ a domno aschali per violentiam Henrici regis extor- is omnes in hoc S. concilio cum eodem do-

A schismaticam dico. Nec ista contra dominum papam dico, quia quibusdam litteris mihi scripsit se co- actum fecisse, quod fecit, et adhuc prohibere quod prohibuit. » In his certe sensibus memoratum privilegium hæresim appellavit Bruno, cui bene comperta erat vis Paschali pontifici illata, ut indultum illud relaxaret; nec voluntate, nec mala doctrina peccavit Paschalis, sed concidit animo, ubi tot tantasque calamitates sibi suisque imminere videbat.

Deceptos vero illos historiographos puto, qui cum non omnes, aut saltem præcipuos Eujus ævi scriptores exploraverint, alicui minus tuto credentes, tradiderunt Brunonem in concilio Romano, atque in eo, ipso Paschale præside, dum cætus Patrum universus exultabat quod pontifex privilegium resciderat, atque damnationis sententiam in illud pronuntiaverat, continere se non potuisse, quin iterum elata voce privilegium hæresim diceret; hoc primum putumque commentum ostendit. Duo concilia pro investiturarum damnatione Romæ Paschalis celebravit. Primum fuit anno 1112, alterum anno 1116. In primo equidem factum illud profecto non contigit, quippe Wilhelmus Malmesburiensis refert Joannem episcopum Tusculanum, et Brunonem Signiensem, quamvis Romæ essent, illa die, qua facta est privilegii damnatio, absentes a concilio fuisse, sed altera, in qua lecta fuit proscriptionis sententia, cui consenserunt omnes, quamque laudarunt (59). Ita ad hoc concilium Severinus Binus adnotavit (60). Idem confirmatur ex codice Andegavensi, cujus verba Stephanus Baluzius in addit. ad Petrum de Marca lib. vii, cap. 20, et cardinalis Norisius in Hist. Investit. col. 448, retulerunt. Hæc sunt : « Bruno Signinus, et Joannes Tusculanus episcopi cum essent illa die Romæ, concilio non interfuerunt; qui postea lecta damnatione privilegii, consenserunt et laudarunt. » In secunda ergo synodo an. 1116 Paschalis iterum de male facto suo confessionem habuit, et privilegii proscriptionem hac allocutione confirmavit. « Postquam Dominus de servo suo fecit, quod voluit, et me, populumque Romanum tradidit in manus regis, videbam quotidie fieri rapinas, et incendia, cædes, et adulteria. Hæc, et hujusmodi mala cupiebam avertere ab Ecclesia, et populo Dei; et quod

mno papa congregati, canonica censura, et ecclesiastica auctoritate, judicio Spiritus sancti damnamus, atque omnino cassamus, et ne quid auctoritatis aut efficacitatis habeat, penitus excommunicamus. Quod ideo damnatum est, quod in eo privilegio continebatur, quod electus canonice a clero, et populo a nemine consecratur, nisi prius a rege investiat, quod est contra Spiritum sanctum, et canonicam institutionem. Perlecta autem hac charta conclamatum est ab universo concilio. Amen. Amen. Fiat. Fiat. »

(60) Id etiam narratur a Fleurio anno 1112 sub num. 12. « Bruno Signiensis, ait, sicut duo cardinales Petrus S. Sixti, et Albericus S. Sabinæ, cum Romæ moram agerent eo die, quo damnatum fuit privilegium, concilio abfuerunt, actum tamen condemnationis approbarunt. »

fecit, pro liberatione populi Dei fecit, Feci autem ut A homo, qui pulvis sum et cinis. Fateor me male egisse; sed rogo vos omnes, rogate pro me apud Deum, ut indulgeat mihi. Illud autem malum scriptum, quod in tentoriis factum est, quod pro pravitate sui privilegium dicitur, condemno sub perpetuo anathemate ut nullius unquam sit bonæ memoriæ, et rogo vos, ut idem faciatis. Tunc ab omnibus conclamatum est: Fiat, fiat. » Post hæc pontificis dicta, narrat abbas Uspergensis, Brunonem elata voce dixisse: « Gratias agamus omnipotenti Deo, quod dominum papam Paschalem, qui præsentis concilio præsidet, audivimus proprio ore damnantem privilegium illud quod hæresim continebat. » Verum quis æquus iudex rem tanti momenti unius Uspergensis B testimonio satis tutam censebit, cum altum silentium de ea sit apud Sugerium abbatem, qui concilio interfuit, atque de eo integram lucubravit historiam? Quid si ipse cardinalis Baronius de illo Brunonis sermone nihil prorsus memorat? Recens et quidem relatam Paschalis retractationem, sive palinodiam, sed postea subjicit. « In alio Codice Vaticano, cum quo supradicta concordant, additur. Turc surgentibus ex consensu Patribus, gratiæ Deo et pontifici actæ sunt, quia patefacta liquidius veritate, de medio sublata est scandali, et dissensionis occasio. Et consenserunt duodecim archiepiscopi, centum et quatuordecim episcopi, et quindecim presbyteri cardinales, et octo diaconi cardinales, qui omnes in damnatione ejusdem privilegii consenserunt, cum C abbatibus, et innumerabili multitudine tum clericorum, cum laicorum. » Vid. tom. VII, edit. Vatic., an. 1607, pag. 93. Ratio etiam persuadet, nonnisi commentum narrationem Uspergensis habendam esse; nam si aliquid adversi in Paschalem Bruno fovisset, opportunitas ipsi venerat alloquendi quæ libuisset et in prima synodo; cui, ut diximus, consulto cum Joanne episcopo Tusculano interesse noluit, ne Paschali, quemadmodum censet cardinalis Norisius, ejus præsentia molesta foret, neve petentibus privilegii abrogationem animos addere videretur. Omitto narrationis reliquam partem, quod ea nullo satis firmo fundamento innitatur, et eximiæ Brunonis virtuti, et obsequio in Paschalem pontificem omnino repugnet. Non latet Uspergensis a pluribus scriptorem dubiæ fidei haberi. Consule Natalem Alexandrum in cit. art. 11. Cum ergo nihil solidum, nihil probatæ auctoritatis ab adversariis afferatur, corrui omnino secunda accusatio, idemque de tertia, ad quam diluendam accedimus, conficere speramus.

Quæstio est utrum Bruno suis sermonibus, aut litteris adeo Paschalem de dato privilegio redargueret, ac instaret pro ejus abrogatione, ut timore percussus dixerit pontifex, referente Petro Diacono: « Si non acceleravero ei tollere abbatiam, futurum est, ut ipse suis argumentationibus Romanum mihi tollat pontificatum. » Facti hujus historiam astruit.

idem chronologus, docens Paschalem misisse Leonem cardinalem Ostiensem cum epistola ad monachos Casinenses, quibus præcipiebat, ut alium sibi in abbatem eligerent, et ut Bruno illo solutus regimine ad gubernandam Signinam Ecclesiam rediret. Multo aliter de retinendo, aut renuntiando a Paschale pontificatu memoriæ prodiderunt duo coævi scriptores Galli, quos cardinalis Norisius loc. cit., p. 443, celebres vocat, nempe Hildebertus episcopus Cenomanensis, et Sugerius abbas. Ab urbe Terracina, ubi ad fugiendos Romanos tumultus Paschalis morabatur, sub die 5 Julii an. 1111, ad Joannem Tusculanum, et Joannem Vercellensem scripserat: « Pro salute animæ nostræ cogitamus, et commissum, quod pro fratribus, et filiis, pro excidio Urbis, et universæ Ecclesiæ fecimus, emendare curabimus; ut quod terreni in me est quoque correxisse ostendatur Ecclesiæ. » Tradit itaque Sugerius in Vita Ludovici Grossi Paschalem facti sui pœnitentem revera pontificatum dimisisse, et compositis pridem, ut potuit, Romæ rebus, in eremum se recepisse. « Cui certum facto, ita Sugerius, dedit papa experimentum, quod cum fratres, Ecclesiæ columnas ad tuitionem, et Ecclesiæ reparationem quomocumque solvi fecisset, pacemque Ecclesiæ qualemcumque reformasset, ad eremum solitudinis confugit, moramque ibi perpetuam fecisset, si universalis Ecclesiæ, et Romanorum violentia coactum non redixisset (61). » Hildebertus autem adnotat solitudinis recessum, quem sibi elegit; « renuntians, inquit, domo, patriæ, rebus, officio, mortificandus in carne Pontianam insulam commigravit. » Addit præterea idem auctor, quod Paschalis jugibus precibus, et lacrymis cardinalium, universique populi Romani victus, apostolicæ sedis gubernacula iterum assumpsit, et concilium proximo anno Romæ habendum indixit. Fuit equidem illud, ut supra dixi, an. 1112 celebratum. In hoc tanto scriptorum conflictu cui major fides præstanda sit, ad examen revocabimus, Et quidem primo Petrum Diaconum persæpe in omissionem, et suppositionem Diatarum rerum incidisse, jam adnotavimus. Secundo quæ narrat de timore Paschalis amittendi pontificatum, quod Bruno montis Casini abbas ei adversaretur, suisque argumentationibus animos a se alienare niteretur, nimis absona sunt, et Paschali ipsi, et Brunoni injuriosa. Primo enim constat nihil ineptius objici posse. Quid? si Paschalis timebat Brunonem abbatem Casinensem suis argumentationibus sibi pontificatum abrepturum; num easdem spernere potuisset, ipso ad Ecclesiam Signiensem episcopo reverso? Num mutatio loci Brunonis argumenta immutabat? Paschalem etiam offendunt, quasi de amore et obedientia universalis Ecclesiæ, quæ eum verum pontificem agnoscebat, dubitaret, et alias privilegium, dissensionis causam, revocare non posset. Brunoni etiam spectabilis sanctitatis, et meriti viro, præclarisque muneribus functo valde detrahunt; quod a

(61) Spicil. tom. IV, pag. 249. Hildebert. opera p. 111. lib. II, epist. 22.

Paschali data, sicut ei scripserat : « Nullum A  
 a, te vivente, pontificem habere volo, » eum  
 turum ostendant. Econtra vero Sugerii, et  
 berti scripta ut sincera communiter admittunt  
 : quæ de Paschali hoc indiscrimine referunt,  
 continent, quod summæ virtuti ejus non con-  
 t; quinimo majorem ei venerationem concij-  
 jus voluntaria dimissio (62). Nam cum dicant,  
 Paschalis ob pacem et concordiam fidelium,  
 ærorem traditæ Henrico concessionis, facti sui  
 tens de renuntiando pontificatu cogitaverit, et  
 iam perfecerit, de insigni quodam, et perraro  
 ranimitatis experimento testimonium præbent,  
 ue in posteritate eum commendabilem reddunt.  
 berti et Sugerii relatio de dimissione Pascha-  
 loman pontificatus a Gottefrido Viterbiensi B  
 n. p. xvii, his carminibus confirmatur, apud  
 . Norisium pag. 446, editis; idemque ait in  
 ilio Romano an 1112, Paschalem eam reite-  
 .

*dolens lamenta movet, totumque per orbem  
 siam sua charta vocat properanter ad Urbem.  
 ec ubi consedit Cæsaris acta dedit.*

*ait : o Patres, a Cæsare scripto notate  
 uodcumque placet, super his decreta parate :*

*: quoque pontificem non fore jussa date.*

*itis mala vestra meis venisse notavi;*

*itis me destitui dignum reputavi,*

*: quoque deponi ne pereatis ait.*

*ait, et mitram rejicit, mantumque relinquit.  
 net Ecclesia sine me quidquid placet, inquit,  
 neque pontificis judicet ipse sibi.*

orum scriptorum consensus de voluntaria Pa-  
 lis dimissione Romani pontificatus ita prævalere  
 t uni Petri Diaconi testimonio, quem persæpe a  
 s de erratis, et omissis redargui posse, ostensum  
 Sed aiunt vere Bruno cœnobii Casinensis regi-  
 . dimisit, et Signiam ad suam administrandam  
 esiam reversus est; non potest ergo in dubium  
 cari, quod Paschalis pontifex ei dimissionem  
 atæ Casinensi per Leonem Ostiensem, et per  
 tolas ipsi Brunoni, et monachis scriptas præcet-  
 t; quemadmodum idem Petrus Diaconus adnot-  
 t. Hæc historiæ pars reliqua materiem set-  
 us capitis præstat, in quo examen reser-  
 us. D

2) Hisce scriptoribus plus quam cæteris adhæsit  
 illonius, cujus testimonium gravissimum hic  
 ram. « Ubi Paschalis, ait in Urbem ingressus  
 reliqui cardinales pactum illud magnopere  
 robarunt. At pontifex, necessitatis articulum in  
 i excusationem obtendens, cum eos non facile  
 ari posse intelligeret, dedit locum iræ, et in  
 paniam secessit Interim prædicti cardinales,  
 næ comitis habitis, simul cum Joanne Tusculano  
 um rescindunt, utpote superiorum pontificum  
 retis omnino contrarium. Quod ubi rescivit pon-  
 x, qui tunc Terracinæ versabatur, scriptis ad  
 litteris, zelum quidem laudavit; sed id non  
 onice, non ex charitate, sed ex æmulatione factum  
 ri dixit : « Quocumque tandem modo, inquit,  
 um sit, nos tamen confisi de misericordia divina,

## CAPUT XI.

*De dimissione abbatiæ Casinensis.*

Ut aliquid certi hoc in celebri facto habeatur, duo  
 arbitror præmittenda. Primum, Paschalem pontifi-  
 cem nunquam Brunoni indulsisse, ut episcopatus  
 insignia deponeret (63), ex quo constat eum velle  
 aliquando suæ Ecclesiæ restituere; alterum,  
 Signienses semper apud pontificem de pastoris sui  
 absentia questos fuisse, suasque preces frequenter  
 interposuisse, ut episcopum ad suum munus obeun-  
 dum redire cogeret. Orta interim controversia de  
 privilegio, a Paschali imperatori Henrico concesso,  
 de quo in præcedenti capite egimus; cum Bruno  
 unus ex præcipuis indulti illius oppugnantibus ei  
 delatus fuisset, ratus pontifex, quod ex celebris  
 potentisque Casinensis cœnobii regimine majus acce-  
 deret Brunoni nomen et auctoritas, illum Signiam  
 revertere jussit. Rem ita profecto tradidit Petrus  
 Diaconus. « Itaque, ait, eidem abbati Brunoni  
 direxit epistolam Paschalis pontifex, qua vetuit,  
 ne ultra episcopus esset et abbas. Neque ultra  
 ferre apostolicam sedem episcopum aliquem mo-  
 nasterio præesse tam celebri. Fratribus etiam per  
 episcopum Ostiensem, et hujus cœnobii monachum  
 litteras misit, mandans, ne ipsi viro ulterius obedi-  
 rent. » Chronologum Casinensem hac in narratione  
 secutus est Mabillonius in Annalibus Benedictinis,  
 tom. V, p. 559, non vero Ferrarius, neque Ughel-  
 lius, Prior enim in catalogo sanctorum Italiæ, quem  
 C plurimi faciunt Bollandiani, petitionibus precibusque  
 Signiensis populi Brunonis ad suam Ecclesiam red-  
 itum tribuit; ait enim : « Ad Ecclesiam suam instante  
 populo redire cogitur. » Ughellius autem supponit  
 ortam controversiam Paschalem inter et Brunonem,  
 utrum præstaret magis episcopali munere fungi, an  
 monachorum cœtui præesse; cumque primum asse-  
 reret pontifex, ille rationibus ejus, et reverentia vic-  
 tibus abbatiæ regimen, exactis in ea tribus annis, et  
 decem mensibus, dimisit, et ad pristinam sedem,  
 pro qua ordinatus fuerat, reversus est. Dissidium  
 autem illud tumultu et acerbitate plenum, quod  
 discessio Brunonis a monte Casino excitavit, silentio  
 cum pluribus scriptoribus præterire, nisi quæ de  
 eo vulgata sunt, eximiam S. episcopi probitatem, et  
 monachorum famam illustrem offenderent. Petrum  
 Diaconum iterum audiamus: narrat enim monachos

pro salute animæ nostræ cogitamus, et commissum,  
 quod pro fratribus, atque filiis, pro excidio Urbis,  
 et universæ provinciæ egimus, emendare curabimus. »  
 Memorat deinde delationem apud pontificem factam  
 de Brunone Signiensi episcopo, et abbate Casinensi,  
 ut qui illo in dissidio tanquam dux, et signifer se  
 gesserit, quam ille datis ad Paschalem, et ad Petrum  
 Portuensem litteris diluere studuit. Vid. Mabillon.  
 Annal. Benedictin. lib. v, an. 1111, pag. 530, et Pa-  
 gium loc, cit.

(63) Brunon était toujours évêque de Segni, et  
 quelque instance qu'il eût faite pour être déchargé  
 de cette Eglise, le pape ne voulut jamais admettre  
 sa renonciation. Fleury, tom. XIV, liv. lxxv,  
 an. 1111.

Casinenses, audito Brunone eis proponente in abbatem quemdam monachum, natione Ligurem, Peregrinum nomine, graviter commotos fuisse, ac unanimiter dixisse, si vellet ipse regimen retinere, libenter ei, ut antea, paruisset; si vero illud dimittente paratus esset, eos liberos sineret, ut juxta constitutum a S. Benedicto, ipsi suum abbatem eligerent, quem voluissent. Præterea addit monachorum commotionem, ne Peregrinus ille vir ambitiosus ac valde callidus prævaleret, adeo exarsisse ut Bruno timore percussus in inferius monasterium descenderit. Interim cum Peregrinus armatos milites in cœnobii septa invexisset, ut vi obtineret quod sponte assequi non poterat; monachi pariter omnes insurrexere, tantoque impetu insolentem turbam adorti sunt ut ab ædibus illis omnino depulerint. Tandem Petrus Diaconus historiam ita concludit: « Quod cum abbati nuntiatum esset, ad hoc monasterium ascendit, et ad se fratres advocans, nolo, inquit, ut propter me, inter vos, et Romanam Ecclesiam scandalum oriatur, ideoque virgam pastorem, quam mihi tradidistis accipite, et mox super altare ponens, fratribus absolutionem faciens, ad episcopatum suum reversus est. » Hac de concertatione ne verbum quidem apud Mabillonem reperies; meminit quidem epistolæ a Paschali ad Leonem Ostiensem episcopum missæ, qua Brunonem monebat ut se ab abbacia dimitteret, et monachi alium abbatem eligerent. His porro verbis totum factum perstringit: « Fecit, ait, quod in se erat, Bruno, ut alius pro se eligeretur: at fratribus constanter renitentibus, refert ea allocutum S. episcopum, quæ supra ex Petro Diacono tradita sunt: Nolo, ut propter me, » etc. Idem Mabillonius post hæc Petrum Diaconum redarguit de pluribus sua in Historia omissis, deque aliis falso relatis tom. V, lib. LXV, p. 139. (64) Anonymo vero Signiensi hoc in negotio nullam fidem præstare possumus, qui discessum Brunonis a regimine Casinensi ex conjuratione monachorum contra præsullem suum repetit, eosque, quod illum violenter et contumeliose ejecerint, criminatur. Ut figmentum ejus narrationem judicamus: primum ex eo, quod cum ipse anonymus septuaginta, et ultra annis Brunone posterior fuerit, neque ea, quæ hoc de facto scriptis, alicujus cœvi auctoris testimonio confirmet, aut ex vulgi opinione, qua nihil incertius, accepit, aut Signiensibus nimis indulset, qui male affectum animum erga religiosissimos illos viros habuere, quod pastorem suum, ipsis invitis, tandiu apud se retinuerint. Secundo, quis credet scriptori seipsum contradicenti? Hoc de lapsu, qui juxta critices canones est gravissimus, evincitur anonymus; si quidem cum paulo ante monachos commendasset, dicens, « plerosque ex eis spiritu Dei agi, super Pa-

A tris injuria commotos, libentique animo fuisse revocatos, nisi timuissent mandatis apostolicis obviare; postea eosdem cœnobitas diabolicis suggestionibus instigatos contra S. abbatem conspiracy fecisse, ait, eumque non solum contumeliis, verum etim verberibus animo infrunito (et irriverenti a monasterio expulisse. » Tertio nemo nescit hujusmodi narrationem, iam eximie confutatam a D. Philippo Malabayle, et ab Erasmo Gattula, de quibus supra mentionem fecimus, eamque ut calumniam penitus despexisse quotquot scriptores Chronicon Casinense post Petrum Diaconum illustrarunt. Cum Bollandianis tandem dicimus omnem hujusce facinoris suspicionem esse abjiciendam, utpote Brunonis sanctitati, optimoque monachorum Casinensium nomini indignam, et injuriosam.

## CAPUT XII.

*De reditu Brunonis ad Signiensem Ecclesiam.*

Qua lætitia, quoque plausu Bruno a Signiæ populis exceptus fuerit, cum illum sibi restitutum viderint, ex tristitia et mœrore argui potest, cum pluribus annis eum absentem, aliisque votis illigatum doluerint. Reditus ejus mense Octobri 1111 a Petro Diacono collocatur. Et ita fieri debuit; nam sequenti anno accessit ad concilium Lateranense II, a Paschali II celebratum, ut ex sua subscriptione constat. Quamvis Signia non ita distet Casino, et cives haud raro S. episcopum suum videre atque consulere possent « omnique anno, ut anonymus, quandiu permansit in monasterio, de manu ejus chrisma, et sanctum oleum susceperunt, quia charissimo venerabantur affectu; » attamen ejus præsentiam vehementer exoptarunt, ex amore, quo eum prosequerantur, flagitantes, ut præsens universæ diœcesi spirituali consulere salutem. Pristinam vitæ formam statim assumpsit S. Bruno, et singulis pastoralis officii muneribus cumulatissime satisfaciens novus virtutum splendor, novusque rerum ordo in Ecclesia Signiensi exurgere ac reflorescere visus est. Adeo vero percubuerat Brunonis celebritas non in Italia solum, sed in Galliis etiam, ubi suis in legationibus maxima negotia feliciter egerat; ut sæpe sæpius episcopi controversiarum suarum judicem eligerent, atque in ejus sententia conquiescerent. Ipse enim narrat grave dissidium ortum inter Sipontinum episcopum et Beneventanum, cum ad eum causa delata fuisset, quamvis archidiaconus Ecclesiæ Beneventanæ episcopi sui partes callide nimis ac violenter prosequeretur; attamen, quia rationum momenta Sipontio favebant, ei causam adjudicavit (65). Alterius causæ relatorem et judicem extitisse Brunonem constat ex bulla Paschalis II, quæ est IX in tomo II collectionis Mayuardi. Hac in constitutione pontifex monachis Casinensi-

(64) Eruditissimus etiam Tiraboschius Petrum Diaconum in manifestum errorem facti, et anachronismum lapsum demonstrat in Append. 1, pag. 431, tom. I Histor. abbat. Nonantulanæ. edit. Mutinæ

an. 1784. Et ante ipsum cardinalis Norisius Histor. De investituris p. 438, eundem chronologum de similibus erratis reprehendit.

(65) Comment. ad cap. xxv Deuteron., p. 211.

confirmavit contra abbatissam S. Mariæ urbis A  
 e cellam Cinglensem, ubi hæc de Brunone ha-  
 r : « Regresso Brunone episcopo Signino pro-  
 nte, dixerunt rationabile ac justum sibi do-  
 papæ iudicium videri, ratumque id habendum  
 iam canonico ordine pertractatum. » Eadem  
 ntia jam prolata fuerat ab Urbano II, a qua  
 icta abbatissa appellaverat. Constitutio hæc  
 reperitur Kalendis Aprilis A. D. 1102, Pascha-  
 ntificis II. Plura fortasse alia hujus generis  
 ia a Brunone acta probabile est, quæ, ut illa,  
 ibus mentionem fecimus, vitæ ejus scriptores  
 runt. Iterum Bruno Romam se contulit, ut  
 us in capite præcedenti, et interfuit concilio  
 teran., quod Paschalis pont. an. 1116 cele-  
 t ad componenda dissidia, quæ adhuc Ecclē-  
 propter investituras divexabant, atque in eo  
 im illud ipsum privilegium damnavit, et ana-  
 ate percussit. Paschalis biennio elapso e vivis  
 sit, scilicet die 16 Januarii an. 1118, eique  
 duodecim dies successor datus Joannes S. R. E.  
 ellarius, opera præsertim Petri cardinalis epi-  
 Portuensis, cui Gelasii II nomen impositum  
 Quam luctuosa Gelasio sui pontificatus initia  
 nt, ut vix coronatus, Roma fugiens apud Gallos  
 idium quæsiverit, a scriptoribus ecclesiasticis  
 descripta traduntur; qui etiam referunt illum  
 um expleto primo pontificatus sui anno in ce-  
 Cluniacensi monasterio pleuritide et podagra  
 ptum piissime obiisse. Cum autem ad idem  
 asterium officii causa erga Gelasium Ugo archi-  
 opus Viennensis se contulisset, eumque paucos  
 dies via perfunctum reperisset, cardinales, et  
 opi ipsum Ugonem plenis suffragiis in sum-  
 pontificem elegerunt, atque Callixtus II appel-  
 est. Hæc commemorare duxi, ut simul dicerem  
 ulare gaudium, quo affectus fuit Bruno, audita  
 nis electione in Romanum pontificem, quem in  
 is nobilitate generis, pietate ac doctrina or-  
 simum agnoverat, atque cum eo familiariter  
 at. Aliam lætitiæ causam sancto antistiti Si-  
 nsi attulit reconciliatio Henrici V, imperatoris  
 Ecclesia catholica, quippe reuuntiavit tandem  
 stituris, easque remisit Calixto pontifici, a quo  
 lutus fuit a censuris, et in communionem sedis  
 ranæ receptus, id testantibus Goffrido Viteber-  
 i Chronic. p. 17, et Othone Frisingensi chron.  
 vii, cap. 16. Anno Calixti pontificatus V humanæ  
 litionis debitum solvit Bruno, et terrenam habi-  
 nem cum cœlesti commutavit, ut probatiora  
 imenta testantur.

## CAPUT XIII.

*De obitu S. Brunonis.*

e anno migrationis ex hac vita S. Brunonis

6) Diem mortualem S. Brunonis vere fuisse xv  
 Aug. confirmatur ex cod. Casinensi nuper re-  
 uito a claris. præside illius archivi D. Joan. Bap-  
 ericio; cum enim in eo descriptum sit martyro-  
 um Usuardi, ejusque scriptio circa annum 1030,  
 pore celebris abbatis Desiderii ex characterum

non una est scriptorum opinio. Matthæus Lauretus  
 in notis ad supracit. Chronicon Casinense, ab ipso  
 editum Neapoli an 1616 putat, juxta suam compu-  
 tationem, obitum Brunonis an. 1125 consignandum,  
 quod Angelus Rocca lib. De canonizatione sanctorum  
 testatur, Romæ in biblioth. PP. Congreg. Oratorii  
 asservari bullam canonizationis S. Brunonis factæ a  
 Lucio III, anno D. 1183, et cum hic solemnibus actus  
 referatur ad annum 58, a transitu adsuperos ejus-  
 dem S. episcopi, sequitur eum functum vita fuisse  
 an. 1125. Sed hujusmodi bullæ apographum in illa  
 bibliotheca non exstat; ut ego ipse quæsivi, et nemo  
 se vidisse testatur. Verius anonymus annum beatæ  
 dormitionis Brunonis descripsit: « Migravit, inquit,  
 ad Dominum xv Kal. Aug., an. v Calixti II, sui  
 vero episcopatus XLIV. » Notant hi characteres non  
 annum 1124; sed an. 1123; currebat enim annus v  
 ab assumptione Calixti II ad cathedram S. Petri,  
 quando S. Bruno die 18 Julii, an. 1123, extremam  
 diem clausit, nec ea ulterius differri potest. Accedit  
 unanimis scriptorum accuratiorum consensus, qui  
 episcopatum iniisse affirmant sub S. Gregorio VII,  
 an. 1079, ut primo capite diximus; eo scilicet anno,  
 quo cum Berengario in concilio Romano de SS. Eu-  
 charistiæ sacramento victor decertaverat. Additis  
 igitur hujus inaugurationis initio annis 44 in episco-  
 palu transactis, aperte evincitur, non ultra an.  
 1123 mortalem ejus vitam esse extendendam (66).  
 Demum cum in confesso sit ex altera actorum ap-  
 pendice Honorium III, S. Brunoni aram erexisse,  
 propriisque manibus consecrasset; is vero diserte  
 fuisse dicatur annus ab obitu Brunonis centesimus;  
 consequens iterum est eum ad immortalitatem  
 transisse an. 1123. Idque etiam ex eo confirmatur  
 quod, ut eadem appendix asserit, annus ille 1223  
 fuerit Honorii septimus, utpote qui in pontificem  
 electus est an. 1216, quod cum epocha illius con-  
 secrationis consonat. Jam prope octogenarius erat  
 Bruno, atque vitæ austeritate, et labore viribus etiam  
 valde debilitatus, cum placuit Deo ei revelare, ut  
 testatur anonymus, non longe futurum ab hac vita  
 transitum suum. Hac prævisione admonitus tanto  
 magis cœlestis exarsit amore, cupiens dissolvi et  
 esse cum Christo; quare assiduis vacabat precibus,  
 populumque suum frequenti verbi Dei pabulo reli-  
 ciebat. Gravi ergo febre correptus decubuit, cumque  
 invalescente infirmitate majori languore afficeretur,  
 clero ac populo ad se convocato, postrema eis reli-  
 quit Christianæ vitæ documenta. Et quia languen-  
 s exurgere non valebat, e lectulo a fenestram  
 deferri voluit, ubi extremos colligens spiritus, tanta  
 vi tantoque dilectionis impetu concionavit ut omnes  
 in lacrymas erumpent, imminentis interitus ejus  
 dolore percussi. Ut autem Signienses consolaretur,  
 forma acta videatur, die 23 Julii addita fuit com-  
 memoratio S. Brunonis, hisce verbis. « Eodem die  
 depositio S. Brunonis episcopi, et confessoris. » Hujus-  
 modi additionem factam fuisse credendum est, post-  
 quam Lucius III, P. M. solemnem ejus celebravit  
 apotheosim.

duo S. episcopus eis pollicitus est : unum, patrocini-  
 nium suum apud Deum semper ipsis adfuturum ;  
 alterum, in tyrannicam nunquam amplius casuros  
 dominationem, quæ vaticinia vera fuisse eventus  
 comprobarunt. Tandem morbo excidium minitante,  
 Bruno extrema sacramenta sibi administrari voluit,  
 ac ferventissimos eliciens actus amoris Dei, purissi-  
 mam animam suo reddidit creatori anno ætatis  
 suæ 76. Hæc ab anonymo accepimus ; cæteri autem  
 scriptores satis dixisse visi sunt eum sanctissime  
 obiisse (67). Dum funus S. episcopi in templo B.M.V.,  
 ubi corpus ejus tumulatum fuit, ageretur, Deus  
 pluribus miraculis sanctitatem ejus comprobavit,  
 quæ anonymus, Chronicon Casinense, nec non Fer-  
 rarius, ex vetustissimo quodam breviario memoriæ  
 prodiderunt. In his describendis non immoror, cum  
 ejusdem mirabilibus signis Angelus Toti canonicus  
 Signiensis Vitam S. Brunonis typis Romanis 1783,  
 ab ipso editam exornaverit.

## CAPUT XIV.

*De virtutibus S. Brunonis.*

Maximis Brunonem claruisse virtutibus oportet,  
 cum tantorum virorum summorumque pontificum  
 gratiam et amorem sibi comparaverit. Jam supra  
 diximus qua benevolentia eum complexi sint SS.  
 Gregorius VII, et Petrus Igneus quamque splen-  
 dida suæ dilectionis argumenta ei præbuerint.  
 Plurimi etiam faciendum est S. Leonis IX testi-  
 monium, qui cum Joanni Tusculano episcopo  
 apparuisset, ei præcepit ut Brunonem Signien-  
 sem ad ejus gesta scribenda excitaret. Nota etiam  
 omnibus fuit maxima ejus cum Petro Anagninæ  
 insigni episcopo necessitudo, cui morem gerens,  
 Pentateuchum suis commentariis illustravit, eju-  
 sque vitæ sanctissime actæ compendium posterita-  
 ti mandavit. Migravit autem ex hac vita S. Petrus  
 anno 1105, eumque inter sanctos Paschalis II col-  
 locavit, Brunonis præcipue testimonio permotus.  
 Qui primam adolescentiam in schola altioris per-  
 fectionis exegerat, quique desiderio ejus incensus  
 terrena omnia deserere, et Deo soli vacare sibi pro-  
 posuerat, jam firmis omnium virtutum jecisse  
 fundamenta dicendus est. Quis mundi fugam, hono-  
 rum, ac divitiarum contemptum, perpetuam sui abne-  
 gationem ei inspiravit, nisi gratia cœlestis, quæ suis  
 illum benedictionibus diluculo prævenit, ut eximie  
 sanctitatis exemplar in Ecclesia eniteret ? Cumque  
 hæc ab humilitate germen accipiat, quantum Bruno  
 hanc virtutem in deliciis habuerit, perpetuum ejus  
 studium manifestavit. Neque mihi opus est remi-  
 nisci dignitatem canonicatus Astæ et Senis ab eo  
 dimissam, omnemque despectum nomen, quod apud  
 cives illos sibi meruerat ; cum non sint hæc nisi  
 prima demissi animi ejus specimina, et longe majora

(67) Cardinalis Baronius post mentionem demissionis  
 Brunonis abbatiae Casinensis, ejusque reditus  
 ad Signiensem Ecclesiam hæc addit. « Ubi in sancta  
 » conversatione usque ad Oderii secundi abbatibus  
 » tempora vivens, feliciter migravit ad Dominum  
 » pridie Kal. Septembris. Sepultus est in civit. Si-

nos in admirationem abripiant. Romæ Bruno igno-  
 tus advenerat, Casinum petiturus, a S. Petro Igneo  
 cardinali, Deo afflante, quæritur, in ædibus ejus  
 hospes recipitur, plurimumque S. Gregorio VII  
 commendatur. Unus præ omnibus electus ad de-  
 certandum in concilio Romano de catholica fide  
 contra Berengarium hæreticum, tanta eloquentiæ vi  
 et doctrina eum confutat ut patefacta veritate, at-  
 que omni errore sublato, palinodiam canere, veni-  
 amque petere coegerit. Quo difficilius certamen,  
 eo gloriosior cum fuerit Brunonis victoria, Patrum  
 omnium laudibus exornatus, paratam sibi viam ad  
 sublimiores Ecclesiæ gradus videbat. Revera a Gre-  
 gorio episcopus Signiensis designatur, firmiterque  
 hujusmodi dignitatem renuentem, solum iterata  
 portenta ad eam subeundam flectunt. Multo majorem  
 suæ demissioni conflictum fieri sentiebat Bruno  
 a legationibus, præclarisque muneribus, quæ tum  
 Urbanus II tum Paschalis II ei persæpe tradebant ;  
 quare ut sui nominis famam ubique resonantem  
 effugeret, in Casini solitudine se abscondit. Verum  
 neque ibi privatus cœnobita diu esse potuit ; quo  
 enim se occultabat, eo magis honores eum perse-  
 quebantur ; unde omnium monachorum suffragiis in  
 Archimandritam Casinensem assumptus, celeberrimo  
 illi cœnobio præesse coactus fuit. Scripsere  
 aliqui, ex quibus Bellarminum, Oldoinium, Teisse-  
 rium, Marteneum et Mabillonium proferam, Bruno-  
 nem inter S. R. E. cardinales cooptatum, sed cum  
 hac de dignitate, illi collata, desint certiora docu-  
 menta, saltem conjicere licet eam sibi oblatam  
 humiliter recusasse. Ab hac singulari virtute quam  
 Bruno impense dilexerat profluxisse credenda est  
 summa a mollioribus vitæ commodis abstinencia,  
 qua semper modico ac frugali victu, detrita veste,  
 et vix necessaria supellectili contentus vixit. Hinc  
 plurimum apud Gallos scriptores commendatum  
 Brunonem accepimus, quod dum alii suæ legatio-  
 nis tempore magnam auri vim habebant, et finita  
 legatione, in via prædonibus exspoliabantur ; eam-  
 dem prædam sperantes, revertentem de Gallia Bru-  
 nonem adorti sunt, sed cum nihil apud ipsum, nisi  
 modicum viaticum invenissent, sua spe frustrati  
 abierunt (68). Memor autem Bruno Gregorii Magni  
 sententiæ, qua docuit, ad omnimodam perfectionem  
 non sufficere omnia reliquisse, sed Christi Domini  
 sequelam addendam ; huic se conformari omnino  
 contendit. Cum enim Servator noster dilectionis  
 inimicorum præceptorem et exemplar se fecerit,  
 quippe a ligno pendens Patrem rogavit ut cruci-  
 fixoribus suis ignosceret ; hujusce dilectionis et  
 beneficentiæ Signiensis episcopus perfectum imita-  
 torem se præbuit. Parum ei fuerat Adulpho viculi  
 comiti injuriam et ærumnas carceris illi dimisisse,

» gnina in eccl. S. Dei genitricis et virginis Mariæ,  
 » ad cujus memoriam hodie quoque Dominus mira-  
 » cula patrare dignatur, ipsius intercedentibus me-  
 » ritis. »

(68) Vid. Petrum de Marca De concord. sacerdot. et imper., lib. v, cap. 50, n. 8.

sed cum magna ex potentia et divitiarum copia in extremam indigentiam et calamitatem cecidisset, Bruno illi nunquam defuit, omnibusque in egestatibus abunde subvenit. Difficile est vitæ nostræ hostibus beneficia rependere, sed multo difficilius temperare animum, et cum his liberaliter agere, qui bono nomini et integritatis opinioni insidiantur. Ab his conflictatus Bruno constat ex ejus epistolis, tam ad Paschalem pontificem quam ad S. R. E. cardinales, in quibus depellit quidem calumnias ipsi affixas, quod Paschalem e throno submovere cogitaret, adversarios ejus foveret, totamque turbaret Ecclesiam; sed eos, quos noverat sibi infensos, ut fratres semper coluit, nec verbo, nec scripto aliquid protulit, quod minorem charitatem et benevolentiam ostenderet. Qui ergo inimicos diligit, qui se persecutibus benefacit, cum ex Christi doctrina filius charissimus sit Patris, qui in cœlis est, hujus filiationis amplissimas gratias sibi Brunonem promeruisse nemo dubitabit. Jam vero quod spectat ad zelum puritatis Christianæ fidei, ad morum sanctimoniam, ad cultum Dei et sanctorum, Brunonem ea viribus omnibus promovisse, concilia quibus præfuit, munera quæ gessit, scripta quæ edidit, æterno illi erunt testimonio. Hæc, et superiora animo reputans a singulari quadam planeque generosa Brunonis fortitudine abripior, is enim nullis pepercit laboribus, apud plures nationes magnosque principes ardua quæque negotia aggressus feliciter confecit, ille etiam injuriis, obrectationibus minisque infensorum hominum invictum animum objecit. Cum sibi conscius esset Bruno, nihil aliud quam Dei gloriam velle, eam in veritate justitiæque tuenda, in malis ad bonam frugem revocandis, in opportunis consiliis suppeditandis impavide prosequeretur. Hinc quid mirum, si ab invidia, ut perturbator Ecclesiæ, ut partium studiosus, ut sæ opinionis nimium tenax, insimulatus fuerit? ea est enim nobiliorum vicissitudo virtutum, ut qui eas oderint maledictis aspergant et ad opposita vitia traducant. Verum quemadmodum sol nebulas dissipat, easque non patitur sibi lucem eripere, ita virtus, suo splendore longe lateque coruscante, omnia sibi adversantia repellit. Alia plura addenda essent de fide, spe et charitate, quæ præcipuè ac summè in viro sancto requiruntur; cum autem tota Brunonis vita, cujus gesta huc usque complexi sumus, his maxime eluceat, et confirment præclara documenta in 1, 2 et 3 cap. lib. 1. Sententiarum tradita uberiore, non indigere probatione arbitramur.

## CAPUT XV.

*De S. Brunonis sapientia.*

Cum plane intelligeret S. Bruno sacram Scripturam; præter divinorum mysteriorum revelationem, atque legislationem, humanarum etiam cognitionum thesauros continere, nihil reliqui fecit, ut illis se exornarent facultatibus quæ mentem excolunt animumque perficiunt. Hinc est, quod dialecticam, ethicam, historiam, chronologiam, artem oratoriam

A et poesim insuper eum prosecutum fuisse, ejus scripta abunde testantur Hujusmodi autem facultates ancillas vocat S. episcopus supremæ dominæ, nempe scientiæ Dei, cujus arcana earum ope felicius investigantur aliisque percipienda traduntur. Pluribus quidem in locis sophismata et cavillosas argumentationes redarguit, quibus utuntur hæretici, ut incautos decipiant, et ratiocinatione, velut Lydic lapide, nos uti debere docet, non ad obtegendum errorem, sed ad manifestandam probandamque veritatem. Præcepta vero moralia frequentissimè tradit, quæ non solum mandatis evangelicis omnino sunt consentanea, sed ex probatoribus ethicis deprompta, Platone scilicet, Aristotele, Seneca, quibus in deliciis habuisse videtur. Ad historiam pariter sacram incubuit, eamque primum in divinis libris deinde ex lectione Philonis, et Josephi, aliorumque scriptorum Hebræorum sibi comparare studuit; eique profanam adjunxit, cum ritus, fabulas et sententias gentilium auctorum usurpare consueverit, si quid utilitatis ad rem suam ab ipsis conferrè dignosceret. Cum scripta ejus colligeremus S. episcopum historiæ item naturalis, minime nescium fuisse cognovimus, siquidem cum de plantis, de arboribus, de lapidibus, de animalibus agit, apposite eorum proprietates, virtutes, indolemque describit, ut ex Theophrasti, Plinii, Dioscoridis, aliorumque similium promptuariis eas desumpsisse conspiciatur. Rectum insuper Chronologum Brunonem dicam; cum in annorum computatione, in qua tot tantique scriptores erravere, ipsum cum tutioribus chronologis consentire demonstrabimus. Neque in scribendo, ubi opus fuit, lepores, venustatesque poetarum neglexit; præcipue in Expositione super Canticum canticorum, ut sacri scriptoris imaginibus, dictisque allegoricis se conformaret. Fateor equidem nonnullas vulgares opiniones, et commenta quorundam Brunonem adoptasse; sed danda est veniæ ætatis illius scriptoribus, cum critices leges nondum in scribendo lucem et normam præstarent. Carminibus utique Brunonem nostium delectatum fuisse auctores aliqui affirmant, et specimina esse possunt versus illi, qui in Expositione Psalmi cL leguntur, quamadmodum hi diversi metri, quibus S. commentator speciosiora Cantici canticorum complexus est. An vero fuerit disertus orator S. Bruno orationes ejus, homiliæ scilicet, et sermones luculenter demonstrabunt. Verum hæc studia, quæ mentem illuminant, animumque oblectant, ab excolendis gravioribus disciplinis eum non avocarunt; cum in jure canonico et civili plurimum valuisse compertum sit. Re quidem vera cur summi pontifices tot legationes ei demandarunt, nisi quia ipsis constabat, quantum in scientia canonum Bruno excelleret; quantaque prudentia, et doctrina in difficilioribus negotiis judicium ferret? Quædam ex multis hic tantum referam. Cum in Galliis pontificiæ legationis officio fungeretur, eique delata esset causa dissolutionis matrimonii, quam petebat Machildes Gallerano Phi-

ippi Crassi a cubiculis nupta, et utraque persona A  
absens esset, episcopo Parisiensi injunxit Bruno, ut  
utramque partem die competenti ad causam voca-  
ret, apud quem, cum vis et metus gravis probatus  
fuisset, judicata est causa in favorem Machildis.  
Hæc habentur ex epist. 161 S. Ivonis Carnotensis  
ad Humbaldum episcopum Antissiodorensis. In  
concilio autem Pictaviense, cui Bruno S. R. E.  
legatus præerat Bertrandum archiepiscopum de  
Simonia convictum deposuit. atque in ejus sede  
Riccardum cardinalem abbatem S. Victoris colloca-  
vit. Tandem etiam jurisprudentiam Brunonem sibi  
sociam adscivisse dicemus, quod constat ex codice  
ms. archivi Casinensis, in quo compendiose quædam  
legum civilium collectio continetur. His ergo præsi-  
diis episcopale munus maxima cum gloria, populi-  
que sui utilitate perfectus est Bruno, ecclesiamque,  
doctissimis scriptis suis illustravit. Hæc inter, plures  
scriptores deperditum ejus in Isaiam commentarium  
valde deplorant; cum enim nemini ex prophetis alti-  
us et copiosius divini Reparatoris mysteria et sa-  
cramenta revelata fuerint, eorum interpretatio ut ex-  
positio tentari nequit, nisi ab eo qui amplissima pol-  
leret divinarum rerum cognitione, et qui vetustiores  
interpretes plurimi habitos consulisset. Fertur ex  
his Brunonem præcipue S. Ambrosium sibi ducem  
proposuisse, sed cum huc usque utriusque S. Patris  
illustrationibus careamus, eorum sapientia et labore  
frui non possumus, deprecamur tamen qui maximis  
bibliothecis præsumt, ut ad hæc comparanda sacræ  
doctrinæ monumenta omnem curam impendant.

. CAPUT XVI.

*De dilectione S. Brunonis erga ordinem S. Benedicti.*

Nemo hactenus gestorum S. Brunonis illustrato-  
re amore atque existimatione ejus erga sanctissi-  
mum Benedicti institutum tractavit. Cum autem sin-  
gularis et eximia fuerit toto vitæ suæ tempore in  
illum monachorum cœtum ejus dilectio, peculiari  
hac dissertatione eam prosequi jure meritoque deli-  
beravimus. Et quidem quod Bruno nobili genere na-  
tus, non puer a parentibus oblatus, sed liber, et  
adultus, non angusto exstimulatus patrimonio, nec  
obscurus in sæculo, nec spe dignitatum illectus, sed  
jam duplici canonicatu insignitus, et episcopus con-  
spiciuæ sedis ordinatus, a summis pontificibus ob  
præclaram sapientiam magni habitus monasticam  
professionem summo cum desiderio amplexus sit,  
atque illud vitæ genus cæteris prætulerit; hoc certe  
non nisi spectatissimis S. Benedicti devictis virtuti-  
bus, quarum filios ejus imitatores conspiciebat, est  
ascribendum. Id etiam spectabilem virum permovere  
potuit, quod temperata legum Benedicti observantia  
ei arriserit, cum unusquisque cœnobita ad spiritua-  
lem sui profectum incumbere valeat, et non defi-  
cientibus commodis, ipsi liceat graviora studia ex-  
colere, suasque lucubrationes ad posteritatem tra-  
ducere. Factis hoc ostendit S. Bruno, cum dimissa  
episcopatus Signiensis administratione, et monachus  
in Casinensi solitudine receptus, majorem scripto-

rum suorum partem exaravit, quibus, quantur  
Ecclesia meruerit, eam doctis in sacram Scriptu  
commentariis locupletando, jam diximus; et  
rursus prædicare supervacaneum judicamus.  
et hoc maxime in ejus admirationem nos ab  
quod tam cito prodigium veluti sanctitatis f  
adeo ut, post paucos regularis professionis ar  
consentientes monachi omnes supremum con  
regimen illi detulerint. Tanti saue in conspectu  
manæ Ecclesiæ, qui hujusmodi dignitate exo  
essent, habebantur, ut non solum cardinale  
episcopi fierent, sed ad summum etiam pontifici  
assumerentur. Et ne vetustiora memorem exen  
illis iisdem temporibus fuere celebris abbas I  
derius, pontifex postea Victor III appell  
et Gelasius II, Leo Ostiensis, et Reinaldus a  
cardinales, pluresque alii, qui non minus e  
bium Casinense, quam ordinem Benedicti  
universum illustrarunt. Cum igitur Bruno saj  
tia et sanctitate maxime enteret, quibus am  
et venerationem magnorum principum sibi c  
liavit, haud difficile illi fuit largitiones plurime  
eisdem impetrare, non ut suis commodis consul  
sed ut Casini redditus et facultates amplifi  
Quam sæpe etiam ab ejus ore S. Benedicti le  
resonabant, ut modo Spiritum sanctum per  
locutum fuisse diceret. maximique habendas  
sententias; ita serm. IV, lib. II Sententia  
aliquaudo humilitatem ejus exaltabat, quod la  
vilibusque gloriaretur indumentis, et pauper  
pellectili uteretur, idque in serm. 19 ejusdem  
cui titulus *De abstinentia*. Alias parentem s  
quo Benedictum nomine non raro vocat, inter  
cipuas S. Ecclesiæ columnas, apostolos scilicet  
trum, Jacobum, et Joannem, ac primos inter  
tyres, Stephanum, et Laurentium collocare  
dubitavit lib. I Sentent. cap. 4. quem etiam  
austeritatis et abstinentiæ portentis, Ant  
Paulo, et Hilarione comparavit lib. II Sentent.  
Præterea ipsum S. Benedictum serm. 2 De  
fessoribus lib. VI Sentent. Salomone sapienti  
appellavit, « non de sapientia hujus mundi,  
stultitia est apud Deum, ad quam iste nun  
accedere voluit; sed de illa sapientia, quæ ver  
et quæ ducit hominem ad vitam æternam.  
eodem autem sermone tam præcipuis vivisque  
loribus totam S. Patris sui institutionem desc  
ut cum ea Brunonis diebus integra et inviol  
servaretur, hoc uno testimonio refutatur qui  
contra monachos Benedictinos ab iniquis scrij  
bus commentatum est. Ille enim sibi proposita  
gine reginæ Sabæ, quæ domum Salomonis reg  
gressa obstupuit, cum tantum rebus omnibus  
nem, splendorem et decus conspiceret, hæc  
lentissime tradidit: « O si regina ista Saba  
set ad S. Benedictum, et audivisset sapientia  
ore ejus, famulos, ministros ejus, filios, et fi  
ejus, mensas, et cibos ejus, qualiter omnia sur  
dinata, quam bene disposita, quomodo omnibu

cor unum, et anima una, et nemo dicit aliquid esse suum, sed sunt illis omnia communia, quomodo se diligunt omnes, quomodo sibi invicem obediunt omnes, quanta amor, quanta charitas est inter omnes, quanta dilectio. Si, inquam, illa regina Saba, tam prudens, tam sapiens, tam religiosa, tam Deo devota, hæc omnia videre potuisset, vere totum spiritum amisisset, quia S. Spiritus gratiam accipere meruisset. » Hinc arbitror ortam in Brunone magnam illam hæsitacionem, tunc cum actum fuit de ejus reditu ad Signiensem Ecclesiam; retinebat enim eum S. Benedicto addictum ejus filiorum sancta conversatio, legum optimarum perfecta observantia, precum studiorumque æqua distributio, summaque Deo vacantis animi tranquillitas quare opus fuit, pontificia auctoritate, sui que populi nunquam intermissis precibus, ut cœnobium Casinense relinqueret, et ad episcopale munus rursus obeundum rediret.

## CAPUT XVII.

*De canonizatione S. Brunonis.*

Vix Bruno e terrena ad cœlestem patriam migraverat, cum crebris miraculis sepulcrum ejus gloriosum ac celebre redderetur id plane testantibus chronista Casinensi et anonymo, ut sanctus colitæ cepit, et haberi non modo in Ecclesia Signiensi, sed a monachis etiam Casinensibus. At Deus, qui servum suum supernis honoribus exornari volebat, cum insignioribus portentis fama ejus, et celebritas, nec non populorum concursus ad illius patrocinium implorandum in dies augetur, Lucium III pontificem permovit, ut juxta sanctiones ecclesiasticas, probatis Brunonis virtutibus et prodigiis, solemnî ritu ac celebritate sanctorum nomine cultuque decoraret. Hujusmodi religionis actus, quem Romæ pontifex adimplere poterat, ut solemnior fieret, ipse cum tredecim cardinalibus, quorum nomina sub bulla canonizationis adnotata sunt, Signiam se contulit, et in cathedrali ecclesia, in qua Brunonis reliquie asservabantur, sanctorum fastis apostolica auctoritate eum ascripsit. In eodem templo exstat marmoreum hujusce canonizationis monumentum, quod ita se habet :

MEMORIÆ ÆTERNÆ BEATI BRUNONIS  
QUEM LUCIUS III, P. M. CARDINALIUM ET EPISCOPORUM  
CONVENTU SIGNIÆ IN ECCLESIA B. MARIE  
UBI DEFUNCTUM CORPUS QUIESCEBAT  
INTER SANCTOS JUSSIT ASCRIBI  
ANNO AB EJUS ABSCESSU LVIII.  
S. P. Q. S.

Quo ad annum hujusce celebritatis errasse demonstrant Bollandiani auctorem appendicis ad Chronicon Casinense, qui a Lucio III factam asserit anno 40, post Brunonis obitum, et tempore Bartholomæi Signiensis episcopi. Utrumque falsitate laborat; primum quidem, quia Lucii papæ III electio contigit die 29 Augusti an. 1184, ac proinde cum annis 58, distet a transitu Brunonis ad cœlos, fieri nequit ejus apotheosis anno ab ejusdem obitu 40, sed 58 Lucii III, pontificatus anno primo. Alterum vero non mi-

nus falsum apparet, quod Bartholomæus Lucio III conjungitur, et episcopus Signiensis dicitur, cum ille pontifice annis fere 70 posterior fuerit, ut ex Ughelli Catalogo constat. Fuit tamen Petrus ab Alexandro III creatus Signiæ antistes, quartus a Brunone. Nec omittenda videtur præclara alia honoris specialisque cultus significatio; Honorius enim III Signiam ad hoc advenit, tribus eum cardinalibus comitantibus, Petro scilicet episcopo Prænestino, Nicolao episcopo Tusculano, et Andrea episcopo Portuensi, ut aram S. Brunoni dicatam suis ipsè manibus sacram faceret, pluresque reliquias SS. apostolorum, martyrum et virginum in ea collocavit. Hisce summis pontificibus de S. Brunone optimè meritis accenseam Gregorium XIII, qui diœcesi Signiensi an. 1584 indulisit, ut psalmodia et missa sub ritu duplici cum octava in die festo S. Brunoni celebretur. Ita constat ex litteris cardinalis Sirlet die 11 Junii 1584, Gregorii papæ an. XIII. Postquam ergo tot Romani pontifices S. episcopum Signiensem in vita, et post obitum præclarissimis dignitatibus et honoribus exornarunt, flocci faciendi sunt scriptores illi qui non laudes ejus, sed detractiones ad posteritatem transmiserunt.

## CAPUT XVIII.

*De cultu sancti Brunonis.*

Priusquam Bruno solemnî ritu inter sanctos relatus fuisset, ut diximus in superiori capite, Signiensis Ecclesia et cœnobitæ Casinenses eum peculiari cultu et honore prosequerentur. Sed sacra ejus apotheosis a Lucio III peracta, et frequenter ad illius sepulcrum portentis coruscantibus, adeo Signienses amore et fiducia in S. Episcopum exarserunt ut illum in præcipuum patronum et protectorem sibi elegerint. Inde certatim non tam cives quam finitimi populi magnam vim auri contulerunt, ut majus templum, ubi sacri ejus cineres colebantur, decentius restauraretur, et pretiosa suppellectili ornaretur. Accidit autem quod, cum Campania universa anno 1557, sedente Paulo IV in Romana cathedra, ab hostilibus copiis, sub Albensi supremo duce invasa et depopulata fuisset, eadem calamitatem, suarumque rerum direptionem et combustionem Signiæ civitas passa est. Cum igitur nihil ab incendiis, rapinis et vastationibus militaris licentia intactum reliquisset, etiam capsula argentea, in qua S. Brunonis reliquie asservabantur, et bustum pariter argenteum sacrum caput ejus continens, eundem furem subierunt, sed caput a theca extractum, ac lino involutum in quoddam sepulcrum projectum fuit. Quæ arte humana reparare poterant, quam ocus licuit, Signienses restaurare curarunt. At maxima in tristitia versabantur; quod pretiosiore beneficentissimi Patris sui monumento carerent, nec ubi requirerent indicium ullum haberent. Longa post tempora a Signiensi depopulatione die 10 mensis Julii an. 1626, cum eodem in templo quoddam sepulcrum reseratum fuisset, ecce in tenebris lux magna refulsit, mirabiliter irradians circa li-

neum velamen, quo S. episcopi caput tegebatur. Hoc insigne portentum cum statim episcopo innotuisset, eo jubente, clero ac populo lætitia gestientibus, elevatum est sacrum caput atque honorifico loco depositum. Ut autem per publicas tabulas portentosa capitis S. Brunonis inventio constaret, implorata a Romana sacr. Rituum congreg. facultate, vocati ad examen idonei testes, portentum, quod viderant, sacramento confirmarunt. Omnibus itaque persolutis riteque probatis, ut publicus cultus venerando capiti restitueretur, nihil amplius supererat quam Signiensis episcopus decretum scripto traderet. Cum diutius, quam par erat Petrus Corbellius antistes illud protraheret, novo coruscante prodigio, rem perficere compulsus est. Super mensam proprii cubiculi idem Petrus sacrum caput retinebat, at quodam vespere supervenientibus noctis tenebris, in eo quod decretum illud exararet, iterum idem sacrum caput fulgentibus radiis circumdatum, totumque cubiculum splendore implentibus ei apparuit. Nescio utrum plus timoris an admirationis Petro episcopo accederet, cum adeo in decernendis publicis honoribus S. Brunonis capiti tardus fuisset, quos tandem III Id. Nov. an. 1703, maxima celebritate, civibusque universis exsultantibus restituit. Hæc omnia docet marmoreum monumentum in majori templo erectum.

SEDENTE SS. CLEMENTE XI PONT. MAX.  
 VEN. CAPUT S. BRUNONIS HUIUS ECCLESIAE EPISCOPI  
 ARGENTEIS THECIS, GEMMISQUE AB IMPHIS MILITIBUS  
 IN EXCIDIO HUIUS URBIS ANNO 1557 DENUDATUM  
 ET IN SEPULCRO DEJECTUM ET AN. 1626  
 MIRABILITER REPERTUM DIVINA LUCE CIRCUMFUSUM  
 TANDEM DIVINO AFFLANTE SPIRITU  
 D. HUIUS CLERI, UBRIS, ET DIOECESIS ENIXAS PRECES  
 ILLUSTRISSIMUS, AC REVERENDISSIMUS DOMINUS  
 PETRUS COMES DE CORBELLIS FANENSIS  
 UTRIVSQUE SIGN. REFEREND., AC EPISCOPUS  
 SIGNINUS PONDERATO PROCESSU, PROBATIONIBUS,  
 PRODIGIIS EMINENTISSIMORUM S. R. E.  
 CARDINALIUM ET THEOLOGORUM VOTIS  
 MAGNA URBIS SIGNIAE LÆTITIA  
 AD PRISTINUM CULTUM SOLEMNI RITU REDONAVIT  
 SAL. AN. MDCCIII TERTIO IDUS NOVEMBRIS.

Cum ergo tot, tantisque mirabilibus signis sibi datum e cælo patronum Signienses noverint, quidquid ad ejus honorem et gloriam conferre potest, liberalissime huc usque largiti sunt, eademque pietas, et liberalitas a patribus in filios propagatur. Quibus vero beneficiis hujusmodi cultus a S. episcopo rependatur, ipsi Signienses experiuntur, qui toties præsens habent ejus patrocinium, quoties pro cæli serenitate, vel pro opportunis pluviis, aut pro repellendis tempestatibus, supplicibus votis implorant. Quanto autem apparatu, populorum concursu, omnique genere solemnitatis dies festus S. Brunonis xv Kal. Aug. celebretur, præcedentibus Novembrialibus, quibus cives tantam celebritatem præveniunt, et sanctiorem reddunt, cum paucis referre

nequeam, præteribo. Sed Astenses etiam, et Sole-rienses, qui certatim S. Brunonem, ut diximus, civem suum sibi vindicant, suis in templis, erectis aris in ejus honorem, omni ecclesiastico cultu, ac festiva pompa die anniversaria transitus ejus ad cælum eum prosequuntur. Senis etiam in cujus Ecclesia cathedrali, ut diximus, Bruno canonicus fuit die 18 Julii cum officio et missa sub ritu duplici ejus memoria celebratur, et peculiari in veneratione habetur.

*Decretum cardinalis SIRLETI concessionis officii S. BRUNONIS episcopi Signiensis De communi confessorum pontificum Signiæ civitati, et Diœcesi datum, cum lectionibus propriis ab eodem doctissimo cardinali approbatis.*

Nos Guillelmus Sirletus presbyter cardinalis Tit. S. Laurentii in Paneperna, fidem facimus et attestamus S. D. N. D. Gregorium papam XIII, vivæ vocis oraculo nobis facto concessisse, et licentiam dedisse episcopo, et clero Signino in ipsa civitate, et diœcesi Signina publice et privatim recitandi officium in choro et extra infra scriptum S. Brunonis episcopi et confessoris sub ritu duplici cum octava.

« Dat. in palat. apost., in loco nostræ residentia, die 11 Junii 1584, pontificatus S. D. N. Gregorii pape an XIII.

LECTIO I. Bruno Soleræ in Insubria non procul ab Asta civitate, Andrea, et Scylla parentibus honestis et religiosis natus, admodum puer religiosis viris monasterii S. Perpetui Astensis diœcesis in disciplinam traditus, in omni ecclesiastica doctrina mirabiliter profecit. Inde Bononiam studiorum causa missus, tum sæcularibus, tum divinis litteris egregiam operam cum navasset, doctoris nomen assecutus est. Cum autem in Etruriam, episcopi civitatis Senarum, cujus per id tempus nomen erat celeberrimum, visendi studio se contulisset, et ab eo est benigne acceptus, et in canonicorum majoris ecclesiæ collegium publico omnino gaudio allectus. Inde necessariis de rebus ab episcopo Romam missus quo tempore Gregorius VII regebat Ecclesiam, ac de eucharistiæ sacramento cum Berengario prava omnia sentienti, gravis orta esset controversia, Brunonis fama commotus pontifex ab eo petiit, ut cum Berengario (frustra expertis aliis) ipse unus congrederetur, et argumentis, atque ipsa veritate convictum ab errore demum revocaret. Quod ille Dei fretus opibus, magnoque animo agressus, feliciter perfecit.

LECTIO II. Pontifex spectata Brunonis constantia, et ejus adductus virtutibus, Petro Albanensi episcopo cardinali, a quo cum benigne hospitio fuisset acceptus, hominem hunc, inquit, majorem in modum tibi commendo, quippe qui Ecclesiæ magno est usui futurus. Ergo Romæ sacris initiatus, et ab ipso summo pontifice consecratus (quamvis invitus) Ecclesiæ Signinæ creatur episcopus. A qua rane Ecclesia incredibili omnium gaudio susceptus est, actæque publice Deo grates, qui talem pastorem sibi dedis-